1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
CONCURSOS PÚBLICOS Nº. 001/2016

EDITAL Nº. 006/2016

O Prefeito Municipal de Bento Gonçalves , no uso de suas atribuições, divulga por este Edital,
os nomes dos componentes das Bancas Examinadoras, contratadas pela Fundação para o
Desenvolvimento de Recursos Humanos – FDRH para a elaboração das questões das Provas
Objetivas, previstas no Edital de Abertura Nº. 001/2016, e que serão realizadas pelos candidatos
inscritos para o provimento de cargos em seu Quadro de Pessoal. Para elaborar as questões das
Provas Objetivas foram contratadas as Bancas Examinadoras a seguir listadas. Para as questões
das provas de Conhecimentos Específicos de Nível Superior, de cada Concurso Público, foram
contratadas as seguintes Bancas Examinadoras: 01 – Advogado, José Tadeu Neves Xavier; 02 –
Analista de Sistemas e Programas, Antônio Rogério Machado Ramos; 03 – Arquiteto, Daniela da
Cunha Mussolini; 04 – Assistente Social, Tiago Martinelli; 05 – Auditor de Tributos Municipais,
José Carlos Garcia de Mello; 06 – Biblioteconomista, Maria do Roccio Fontoura Teixeira; 07 –
Biólogo, Luiza Ester Camargo; 08 – Bioquímico, Valeska Aguiar de Oliveira; 09 – Contador, José
Carlos Garcia de Mello; 10 – Educador de Escola Infantil, Claudia Maria Selau Schardosim de
Souza; 11 – Enfermeiro, Nadia Mora Kuplich; 12 – Enfermeiro do Trabalho, Nadia Mora Kuplich; 13
– Engenheiro Agrônomo, Elvio Giasson; 14 – Engenheiro Ambiental, Alice Leal Azevedo Correa
Ferlin; 15 – Engenheiro Civil, Roberto Vidal da Cunha; 16 – Engenheiro Químico, Caroline Borges
Agustini; 17 – Farmacêutico, Tânia Alves Amador; 18 – Fisioterapeuta, Jeruska de Campos
Cunha; 19 – Fonoaudiólogo, Letícia Wolff Garcez; 20 – Geólogo, Andrea Sander; 21 – Gestor
Público, Vanda Regina Machado, Médicos (22 – Médico Anestesista, 23 – Médico Cardiologista,
24 – Médico Cirurgião Geral, 25 – Médico Clínica Médica, 26 – Médico Dermatologista, 27 –
Médico do Trabalho, 28 – Médico Endocrinologista, 29 – Médico Gastroenterologista, 30 – Médico
Geral Comunitário, 31 – Médico Ginecologista/Obstetra, 32 - Médico Infectologista, 33 – Médico
Neurologista, 34 – Médico Oftalmologista, 35 – Médico Ortopedista/Traumatologista, 36 – Médico
Otorrinolaringologista, 37 – Médico Pediatra, 38 – Médico Pneumologista, 39 – Médico Psiquiatra,
40 – Médico Radiologista, 41 – Médico Urologista), Môsiris Roberto Giovanini Pereira; 42 –
Museólogo, Aline Escandil; 43 – Nutricionista, Regina Helena Duarte Guerra; 44 – Odontólogo,
Ana Chapper; 45 – Orientador Educacional, Ana Beatriz Coelho Delacoste; 56 – Psicólogo, Rita
Prieb; 57 – Publicitário, Daniela Schmitz; 58 – Supervisor Escolar, Ana Beatriz Coelho Delacoste;
59 – Terapeuta Ocupacional, Adriana Abelaira Darley. Para as questões das provas de
Conhecimentos Pedagógicos de Nível Superior, de cada Concurso Público, foram contratadas as
seguintes Bancas Examinadoras: Professor Anos Finais (46 – Professor Anos Finais-Artes, 47 –
Professor Anos Finais-Ciências, 48 – Professor Anos Finais-Educação Física, 49 – Professor Anos
Finais-Geografia, 50 – Professor Anos Finais-História, 51 – Professor Anos Finais-Inglês, 52 –
Professor Anos Finais-Matemática, 53 – Professor Anos Finais-Português), Susana Maria
Reggiani Huerga; Professor Anos Iniciais (54 – Professor Anos Iniciais, 55 – Professor Anos
Iniciais-Educação Física), Claudia Maria Selau Schardosim de Souza; Para o Nível Superior de
todos os Concursos, foi contratada a seguinte Banca Examinadora: Língua Portuguesa, Eglê
Xavier Fonseca. Para o Nível Superior dos Concursos Públicos (01 – Advogado; 02 – Analista de
Sistemas e Programas; 03 – Arquiteto; 04 – Assistente Social, 05 – Auditor de Tributos Municipais;
06 – Biblioteconomista; 07 – Biólogo; 09 – Contador; 13 – Engenheiro Agrônomo, 14 – Engenheiro
Ambiental; 15 – Engenheiro Civil; 16 – Engenheiro Químico; 20 – Geólogo; 21 – Gestor Público; 42
– Museólogo; 56 – Psicólogo; 57 – Publicitário), foi contratada a seguinte Banca Examinadora de
Legislação: Helenira Bachi Coelho. Para o Nível Superior dos Concursos Públicos (08 –
Bioquímico; 11 – Enfermeiro; 12 – Enfermeiro do Trabalho; 17 – Farmacêutico; 18 –
Fisioterapeuta; 19 – Fonoaudiólogo; 22 – Médico Anestesista; 23 – Médico Cardiologista; 24 –

2

Médico Cirurgião Geral ; 25 – Médico Clínica Médica; 26 – Médico Dermatologista; 27 – Médico do
Trabalho; 28 – Médico Endocrinologista; 29 – Médico Gastroenterologista; 30 – Médico Geral
Comunitário; 31 – Médico Ginecologista/Obstetra; 32 – Médico Infectologista; 33 – Médico
Neurologista; 34 – Médico Oftalmologista; 35 – Médico Ortopedista/Traumatologista; 36 – Médico
Otorrinolaringologista; 37 – Médico Pediatra; 38 – Médico Pneumologista; 39 – Médico Psiquiatra;
40 – Médico Radiologista; 41 – Médico Urologista; 43 – Nutricionista; 44 – Odontólogo; 59 –
Terapeuta Ocupacional), foi contratada a seguinte Banca Examinadora de Legislação: Môsiris
Roberto Giovanini Pereira. Para o Nível Superior dos Concursos Públicos (10 – Educador de
Escola Infantil; 45 – Orientador Educacional; 46 – Professor Anos Finais-Artes; 47 – Professor
Anos Finais-Ciências; 48 – Professor Anos Finais- Educação Física; 49 – Professor Anos
Finais-Geografia; 50 – Professor Anos Finais-História; 51 – Professor Anos Finais-Inglês; 52 –
Professor Anos Finais-Matemática; 53 – Professor Anos Finais-Português; 54 – Professor Anos
Iniciais; 55 – Professor Anos Iniciais-Educação Física; 58 – Supervisor Escolar), foi contratada a
seguinte Banca Examinadora de Legislação: Claudia Maria Selau Schardosim de Souza. Para as
questões das provas de Conhecimentos Específicos de Nível Técnico Completo, foram
contratadas as seguintes Bancas Examinadoras: 60 – Fiscal Epidemiológico, Rosemari Dorigon;
61 – Técnico em Contabilidade, José Carlos Garcia de Mello; 62 – Técnico em Enfermagem,
Giovana Eli Flores; 63 – Técnico em Informática, Antônio Rogério Machado Ramos; 64 – Técnico
em Radiologia, Valéria Oliveira Ferreira; 65 – Técnico em Segurança do Trabalho, Roque Luis
Mion Puiatti; 66 – Técnico em Turismo, Carmen Pimentel; 67 – Topógrafo, Carlos Schmitt Brum.
Para o Nível Técnico e Médio Completo de todos os Concursos, foram contratadas as seguintes
Bancas Examinadoras: Língua Portuguesa, Eglê Xavier Fonseca; Legislação, Helenira Bachi
Coelho; Para as questões das provas de Conhecimentos Específicos de Nível Médio Completo, foi
contratada a seguinte Banca: 68 – Agente Municipal de Trânsito, José Nilson Padilha Bueno.
Para o Nível Médio Completo dos Concursos (69 – Agente Tributário, 70 – Assessor
Administrativo, 71 – Auxiliar de Educação Infantil, 72 – Auxiliar de Farmácia, 73 – Cuidador, 74 –
Educador Social, 75 – Fiscal de Obras e Posturas, 76 – Fiscal do Meio Ambiente, 77 – Fiscal
Sanitário, 78 – Fiscal Tributário, 79 – Técnico Tributário, 80 – Tesoureiro), foram contratadas as
seguintes Bancas Examinadoras: Informática, Antônio Rogério Machado Ramos; Matemática e
Raciocínio Lógico, Ana Maria Beltrão Gigante. Para o Nível Médio Incompleto para o Cargo 81 –
Auxiliar de Odontologia, foram contratadas as seguintes Bancas Examinadoras: Língua
Portuguesa, Eglê Xavier Fonseca; Legislação, Helenira Bachi Coelho e Môsiris Roberto Giovanini
Pereira; Matemática e Raciocínio Lógico, Ana Maria Beltrão Gigante. Para o Nível Fundamental
Completo dos Concursos (82 – Auxiliar Administrativo, 83 – Higienizador, 84 – Mecânico), foram
contratadas as seguintes Bancas Examinadoras: Língua Portuguesa, Rosa Hessel; Legislação,
Helenira Bachi Coelho; Matemática, Ana Maria Beltrão Gigante. Para o Nível Fundamental
Incompleto para todos os cargos, foi contratada a seguinte Banca Examinadora: Língua
Portuguesa, Rosa Hessel. Para o Nível Fundamental Incompleto para os Cargos (85 – Auxiliar de
Serviços de Obras, 86 – Eletricista, 90 – Servente), foram contratadas as seguintes Bancas
Examinadoras: Legislação, Helenira Bachi Coelho; Matemática, Ana Maria Beltrão Gigante. Para o
Nível Fundamental Incompleto para os Cargos (87 – Motorista, 88 – Motorista de Ambulância, 89 –
Operador de Máquinas), foi contratada a seguinte Banca Examinadora para Legislação de
Trânsito, José Nilson Padilha Bueno.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Aos 20 dias de maio de 2016.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

GUILHERME RECH PASIN
 Prefeito Municipal de Bento Gonçalves.